
 

 

 

1 

 

 
 

 

 

 REGIONE CALABRIA 

 
 

AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA REGIONALE  

 

  

 

 

DELIBERAZIONE N° 325 DEL 18/09/2023 

REGISTRO DELLE DELIBERE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELL’ATERP CALABRIA. 

 

 

SETTORE: AMMINISTRATIVO 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Approvazione Disciplinare Incarichi di Elevata Qualificazione 

 

 

 
        
 
 
 
     
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 

2 

L’anno 2023, il giorno 18 del mese di settembre il Commissario Straordinario dell’ATERP Calabria, avv. Paolo Petrolo, 

nominato con Decreto del Presidente della Giunta della Regione Calabria n. 91 del 22 giugno 2020, presso la Sede 

legale dell’Azienda, ha adottato la seguente Delibera in merito all’argomento indicato in oggetto. 

 

SERVIZIO FINANZIARIO – RAGIONERIA –RISORSE UMANE  

 

Il Dirigente del Servizio propone al Commissario Straordinario dell’ATERP Calabria l’adozione del presente atto del 

quale ha accertato la regolarità tecnico-procedurale. 

 
 

 

                                                                                                             f.to dott. Pasquale Cannatelli 

                                                      Il Dirigente del Servizio 

 

 

     

 

 

Il DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Esprime parere favorevole all’adozione del presente atto del quale ha accertato la regolarità tecnico-amministrativa-

procedurale. 

 Il DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

f.to dott. Pasquale Cannatelli 

 

 

 

 

UFFICIO CONTABILITA’ GENERALE 

 

 

Voce    

 

€  € 

Previsione iniziale di 

bilancio 

// Impegno per il presente 

atto 

// 

Totale impegnato                 
// 

Disponibilità residua 
// 

 

Si attesta che il presente atto non comporta impegno di  spesa sul Bilancio di Previsione Triennio 2023/2025 - 

 
 

Il Responsabile del Procedimento 

                      

Il Dirigente del Servizio 

f.to dott. Pasquale Cannatelli  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

3 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELL’A.T.E.R.P. CALABRIA 

 
PREMESSO 

CHE con Legge regionale 24/2013 art. 7 è stata istituita l’ATERP Calabria per accorpamento delle Aziende per 

l’Edilizia Residenziale Pubblica di cui alla L.R. 27/1996; 

CHE con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 99 del 09/05/2016 è stata istituita l’Azienda per l’Edilizia 

Residenziale Pubblica Regionale con conseguente estinzione delle ATERP provinciali istituite con Legge Regionale n. 

27/2006; 

CHE con Decreto del Presidente della Giunta della Regione Calabria n. 91 del 22/06/2020 è stato nominato Commis-

sario Unico dell’ATERP Regionale l’Avv. Paolo Petrolo; 

CHE con Decreto del Commissario Straordinario n.110 del 03/07/2023 è stato nominato   Direttore Tecnico f.f. l’ing. 

Giuseppe Raffele; 

CHE con Decreto del Commissario Straordinario n. 112 del 04.07.2023 all’ing. Giuseppe Raffele, Dirigente Tecnico 

del distretto di Vibo Valentia, è stato conferito l’incarico di dirigente ad interim del settore tecnico del distretto di Cro-

tone;  

CHE con deliberazione del Commissario Straordinario n. 125 del 27/04/2023 è stato approvato il Bilancio di previ-

sione armonizzato ATERP Calabria triennio 2023/2025; 

CHE, il Bilancio di Previsione dell’ATERP Calabria 2023/2025 corredato dalla documentazione di rito è stato appro-

vato dalla Giunta della Regione Calabria con delibera n. 382 del 10/08/2023 ; 

 

VISTO: 

il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale del Comparto funzioni locali triennio 2019-2021, 

sottoscritto in data 16 novembre 2022, che al Capo II disciplina gli incarichi di Elevata Qualificazione, dettando nuove 

regole per le posizioni di lavoro di elevata responsabilità e autonomia decisionale, prima denominate “Posizione 

Organizzativa”; 

 

DATO ATTO: 

che il suddetto Contratto all’art. 5 (“Confronto”) comma 3 prevede che sono oggetto di confronto, tra l’altro: 

lett. d) “i criteri per il conferimento e la revoca degli incarichi di elevata qualificazione”; 

lett. e) “i criteri per la graduazione degli incarichi di elevata qualificazione, ai fini dell’attribuzione della relativa 

retribuzione”; 

che in data 04/09/2023 a mezzo PEC, la proposta di delibera in oggetto  è stata trasmessa alle OOSS Area del 

Comparto ed alla RSU, che non hanno richiesto l’avvio della procedura di cui al suddetto art. 5;  

che, ai sensi dell’art. 13 del CCNL vigente, gli incarichi di posizione organizzativa in essere alla data dell’1 aprile 

sono, in prima applicazione, automaticamente ricondotti alla nuova tipologia di incarichi di EQ, mentre quelli conferiti 

secondo la predetta disciplina proseguono fino a naturale scadenza; 

 

RITENUTO  

dover approvare il disciplinare relativo agli incarichi di elevata qualificazione, che contraddistinto con la lett. A) viene 

allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale, precisando che i nuovi avvisi 

potranno essere pubblicati a decorrere dal 01/01/2024 (data di scadenza delle attuali P.O.); 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO  

 

Su proposta del Dirigente del Servizio Finanziario - Risorse Umane formulata alla stregua dell’istruttoria compiuta 

dalla struttura interessata, nonché dall’espressa dichiarazione di regolarità resa dal dirigente medesimo; 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo 

 

 

 

DELIBERA 



 

 

 

4 

Per i motivi espressi in premessa che qui s’intendono integralmente riportati e trascritti, 

1) di approvare il disciplinare relativo agli incarichi di elevata qualificazione, che contraddistinto con la lett. A) viene 

allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale, precisando che i nuovi avvisi 

potranno essere pubblicati solo a decorrere  dal 01/01/2024 (data di scadenza delle attuali P.O.); 

2) di notificare il presente provvedimento a cura della Segreteria a tutti i Servizi interessati, alle OO.SS. ed alle RSU; 

3) di trasmettere al Responsabile del sito aziendale copia autentica del presente atto per la sua pubblicazione 

elettronica nelle forme di cui al D.L. n. 33 del 14/03/2013; 

4) di disporre la pubblicazione della presente determinazione sull’Albo Pretorio del sito istituzionale dell’Azienda 

Territoriale per l’Edilizia Residenziale Pubblica Regionale in forma integrale per un periodo di 15 giorni.          

 

                                   

   IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                                                                                                          F.TO AVV. PAOLO PETROLO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

5 

 

S I  AT T ES T A  

 

 

che la presente Deliberazione è stata pubblicata sull’Albo Pretorio del sito istituzionale di questa Azienda in data 

18.09.2023 - 

 
 
 

     Catanzaro, 18 settembre 2023. 

 

Per la Segreteria della Direzione Generale 

f.to dott. Stefano Lamacchia 


